
Městská knihovna Mohelnice Výroční zpráva 20161

Přestože v uplynulém období probíhalo několik jednání o umístění knihovny v prvním patře nové 
přístavby městského úřadu, bylo v průběhu roku 2016 od tohoto záměru upuštěno. Přístavba nebude 
realizována a knihovna tedy zůstává ve stávajícím umístění. Po mnoha letech jsme tak byli zase 
blíže představě nového prostoru, který knihovně tolik schází. Plánovaná studie knihovně zajišťovala 
požadovaný prostor pro činnost a hlavně bezbariérovost, tedy nezbytný standard pro  maminky na 
mateřské dovolené a handicapované.

Úspěšní jsme byli v grantových žádostech. Letní prázdniny byly svým provozem vhodné pro 
přechod na nový knihovnický program Verbis a webový katalog Portaro. V Týdnu knihoven jsme  
začali poskytovat půjčování e-Knih, smluvně zajišťuje e-Reading. Došlo tak k rozšíření a zkvalitnění 
nabízených služeb a také ke zvýšení spokojenosti čtenářů a uživatelů.

V průběhu roku bylo uspořádáno celkem 72 kulturních a vzdělávacích akcí, kterých se  zúčastnilo 
2 217 účastníků. K besedujícím patřili Ing. Jiří Makoň (SOS sdružení obrany spotřebitelů), Milada 
Neoralová, Milan Valenta, Ing. Martin Koudelka (Javoříčské jeskyně, Netopýři a jeskyně), Josef Koruna 
(Zajímavosti a pověsti z Dubicka), Miroslav Kobza (Cestou necestou za tajemstvím Hrubého Jeseníku), 
Sylva Lauerová, Jiří Friedl (Generál Karel Lukas), Daniel Vydra (Komiksový workshop). Velký úspěch 
měla výstava kopie Ďáblovy bible, kterou zajistil Ing. Vladimír Hulman. Stálé místo v našem kalendáři 
akcí mají tradičně Noc s Andersenem, pasování prvňáčků na čtenáře a předávání slabikářů, rovněž 
informační lekce pro děti šestých tříd ZŠ a studenty SŠ. Stejně jako vloni proběhla letní prázdninová 
soutěž, tentokrát o koních. Nově jsme se zapojili do Klubu maminek při DDM a od května je dle 
možností půjčovny otevřen archiv knih, které jsou z prostorových důvodů již umístěny mimo hlavní 
půjčovnu. V týdnu knihoven jsme pozvali k příjemnému setkání letošní jubilanty, naše čtenáře ročníků 
1931, 36, 41 a 46. Úspěšná a pravidelná je také donášková služba knih pro Domov pro seniory.

Knihovnický systém zaznamenal 1 066 registrovaných čtenářů, kteří si půjčili 48 098 knih a časopisů. 
Knihovnu navštívilo celkem 28 287 návštěvníků, včetně návštěvníků on-line. Navštěvovaná je také 
webová stránka knihovny, odkud čtenáři mohou vstoupit do svých čtenářských kont a obsluhovat tak 
své výpůjčky, vyhledávat v katalogu nebo rezervovat dokumenty.

Výroční zpráva 
2016

Městská knihovna
Mohelnice



Městská knihovna Mohelnice Výroční zpráva 20162

Do knihovního fondu bylo nakoupeno celkem 1 290 svazků knih, z toho 155 svazků pro obce 
a 218 svazků do tzv. výměnných fondů. Knihovnám střediska bylo expedováno 74 souborů knih 
(2 049 svazků), vráceno z knihoven bylo 87 souborů (2583 svazků) knih. Pro knihovníky střediska byla 
zorganizována 1 porada, 7 metodických a kontrolních návštěv. Proběhla také jednání s obecními úřady.

K výměně a zaškolení nového knihovníka došlo na počátku roku v knihovně Slavoňov. Knihovna 
v Libivé byla po svém uzavření v říjnu 2015 znovuotevřena 17. 2. 2016. Po rekonstrukci budovy byla 
přemístěna do nových prostor. Krátce po otevření byl její fond zrevidován, revize byly  také provedeny 
v knihovnách Květín, Řepová a Podolí. Vyřazené knihy, včetně knih vyřazených v hlavní půjčovně, byly 
nabídnuty k prodeji ve dnech EKD i následně, ve vstupním prostoru knihovny.

Pro potřeby zkvalitnění záznamů z akcí byl pořízen nový digitální fotoaparát. Zakoupen byl také 
dataprojektor a tři komplety počítačů, které nahradí již technicky nevyhovující a nepodporované 
sady. Jeden z kompletů bude využit na pracovišti střediska. Nahrazen byl také technicky nevyhovující 
záložní zdroj a lednice, po havárii též bojler pro ohřev teplé vody. Interiér půjčovny byl doplněn 
o vertikální žaluzie na dětském i dospělém oddělení. Žaluzie zpříjemní prostředí půjčovny v období 
léta a současně také zabrání velkému znehodnocování obalů knih umístěných v regálech blízko oken. 

V rámci vzdělávání jsme navštívili několik přednášek a seminářů, například: Tvorba kreativních 
informačních lekcí, Design služeb, Storytelling, ROI — šťastné číslo pro knihovnu, Práce se seniory, 
Standard pro dobrý fond, Současná literatura pro děti a její vliv na rozvoj čtenářství. Vedoucí knihovny 
byla nominována do regionálního výboru SKIP 10, ve kterém, po svém zvolení v březnu 2016, pracuje. 

V závěru roku probíhaly přípravy na další rozšíření nabídky našich služeb. Zmíněnou službou bude 
půjčování audioknih. 

V Mohelnici 19. 1. 2017 Bc. Hana Haltmarová


